そして、人間の無限の受容可能性と自然本性的能力によるその実現の不可能性のギャップという形で、「存在そのもの」である神の側からの関与が暗示されることによって、人間の自己超越的な本性が「存在そのもの」に与りゆくプロセスが、人間に固有な自然本性の運動自体の力によって実現しつつ、そのような運動の実現に神の側からの働きかけが不即不離の仕方でも関与していることを語り出すことを可能にしている。

そして、そのことによって、旅する者の自然的認識と至福者における神認識の中間に存する旅する者における恩寵による神認識の構造、即ち信仰・希望・愛という「対神徳」や「恩寵」の積極的な意味、が探求される根本的な地平が拓かれているのであるが、その具体的な詳細に関しては、次稿に譲りたいと思う。

註

- 1) I, 12, 7, ad1.; *comprehensio dicitur dupliciter..... Alio modo comprehensio largius sumitur, secundum quod comprehensio insecutioni opponitur. Qui enim attingit aliquem, quando iam tenet ipsum, comprehendere eum dicitur. Et sic Deus comprehenditur a beatis, secundum illud Cant. 3, [4] : tenui eum, nec dimittam.* なお、特に断りのない限り、本稿における引用は『神学大全 (*Summa Theologiae*)』からとする。そして、『神学大全』からの引用の略号に関しては、慣例に従って、「問題」「項」には特に記号を用いずに、I,1, 2, ad1. のように表記したが、それは、第一部第一問題第二項異論解答 1 を意味している。

- 2) I-II, 4, 3, ad1.; alio modo comprehensio nihil aliud nominat quam tentionem alicuius rei iam praesentialiter habitae.
- 3) cf. I, 62, 9 sed contra.; angeli non sunt viatores, sed comprehensores. Ergo angeli beati non possunt mereri, nec in beatitudine proficere.
- 4) cf. III, 11, 2, ad2.; licet anima Christi fuerit eiusdem naturae cum animabus nostris, habuit tamen aliquem statum quem animae nostrae non habent nunc in re, sed solum in spe, scilicet statum comprehensionis.
- 5) II-II, 28, 3 ad3.; comprehensio importat plenitudinem cognitionis ex parte rei cognitae, ut scilicet tantum cognoscatur res quantum cognosci potest.
- 6) Karl Rahner, "Thomas Aquinas on the Incomprehensibility of God," *The Journal of Religion*, 58 (Supplement 1978), pp. 107-25. なお、この論文にはドイツ語版 ("Fragen zur Unbegreiflichkeit Gottes nach Thomas von Aquin", *Schriften zur Theologie*, X II, S. 306-319.) も存在しているが、本稿においては、この問題の現代的な意味にまで踏み込んでいるより包括的な英語版を中心に扱うこととしたい。
- 7) Karl Rahner, "Thomas Aquinas on the Incomprehensibility of God," p. 122.
- 8) Karl Rahner, "Zur Theologie der Hoffnung," in *Schriften zur Theologie* VIII, S. 569.
- 9) Karl Rahner, "Thomas Aquinas on the Incomprehensibility of God," p. 125.
- 10) II-II, 20, 4.
- 11) cf. I, 12, 13 ad1.; in hac vita non cognoscamus de Deo quid est, et sic ei quasi ignoto coniungamur. (「現世においては、神についてその〈何であるか〉を認識することはなく、いわば〈知られざるもの〉としての神に結び付けられる。」)
- 12) I, 12, 4.
- 13) I-II, 5, 5.
- 14) cf. *De Ver.*, 2, 2.; in III de Anima dicitur, anima esse quodammodo omnia, quia nata est omnia cognoscere.……Unde haec est ultima perfectio ad quam anima potest pervenire, secundum Philosophos, ut in ea describatur totus ordo universi, et causarum eius; in quo etiam finem ultimum hominis posuerunt, quod secundum nos, erit in visione Dei, quia secundum Gregorium, quid est quod non videant qui videntem omnia vident? (『靈魂論』第三巻において、『魂は或る意味ですべてのものである』と言われている。なぜならば、靈魂はすべてのものを認識するべく生れついているからである。……それゆえ、哲学者によると、次のようなことが、魂の到達することのできる究極的な完全性である。即ち、宇宙とその諸原因の全秩序が靈魂に書き記される、ということである。そして哲学者は、そこに人間の究極目的を指定したのであるが、私達に言わせれば、それは神の直視にある。というのも、グレゴリウスが言っているように、『すべてを見たまう者〔神〕を見る者、その者

の眼に入らないものがあるか?』)。なお、〔 〕内は、本稿著者による挿入である。以下同様。

- 15) I, 12, 3.
- 16) I, 12, 12.
- 17) I, 12, 4.
- 18) I, 12, 5.; secundum hoc lumen efficiuntur deiformes, idest Deo similes.
- 19) Cajetanus, *Commentaria in Summa Theologiae*, I, q. 12, a. 2.; Oportet enim videntem Deum esse Deum quodammodo, divinaeque naturae consortem. Constitutum autem intellectus creati in esse divino, est ipsum gloriae lumen.
- 20) I, 12, 6.
- 21) Utrum videntes Deum per essentiam ipsum comprehendant.
- 22) I, 12, 5, ad3.
- 23) トマスは、「神が人間となり給うたが、それは人間が神になるためであった (Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus.)」という *Sermo de Nativitate Domini* (Serm. 128, ML 39, 1997) におけるアウグスティヌスの言葉を、「神性への十分な参与 (plena participatio divinitatis)」と解している。(III, 1, 2.)
- 24) I, 12, 7.
- 25) Karl Rahner, “Thomas Aquinas on the Incomprehensibility of God,” pp. 109–110.
- 26) それゆえ、トマスにおいては、神の人間に対する超越性・外部性は、究極的には、単なる認識論的な外部性として捉えられているのではなく、むしろ、いわば自由な主体同士の関係の外部性として捉えられていると言える。
- 27) cf. I-II, 26, 3, ad4.; Magis autem homo in Deum tendere potest per amorem, passive quodammodo ab ipso Deo attractus, quam ad hoc eum propria ratio ducere possit, quod pertinet ad rationem dilectionis, ut dictum est. Et propter hoc, divinius est amor quam dilectio.
- 28) I-II, 110, 1.
- 29) I, 4, 3.
- 30) I, 12, 11, ad3.
- 31) cf. I, 84, 5.
- 32) cf. I, 62, 5.; gratia perficit naturam secundum modum naturae.
- 33) I-II, 66, 6, ad2.
- 34) I, 12, 6.
- 35) I, 12, 10.
- 36) I, 12, 8.
- 37) I, 1, 7.

38) *ibid.*

39) I, 56, 1, ad1.; *angeli non perfecte cognoscunt suam virtutem, secundum quod procedit ab ordine divinae sapientiae, quae est angelis incomprehensibilis.* (「天使たちにとっては把握不可能である神の知恵の秩序から発出する限りにおいては、天使たちは自分自身の力を十分に認識することはない。」)

40) I, 107, 3.; *angelus loquitur Deo, vel consultando divinam voluntatem de agendis; vel eius excellentiam, quam nunquam comprehendit, admirando;* (「天使は、為すべき事柄について神の意志に相談することによって、あるいは、決して把握し尽くすことのない神の卓越性を讃嘆することによって、神に語る。」)

41) I, 1, 2.

42) 把握者においてこそ露わとなる神の把握不可能性、そしてその把握不可能な豊かさの被造的な知識への浸透ということは、「同時に旅する者であり把握者でもあった」キリストの知識を検討することによってより具体的に明らかとなると思われる。というのも、キリストの内に神的な知識の他に人間的な知識があれば、人間的な知識は^{かす}覆まされてしまうのではないかという異論に対して、トマスは次のような仕方で答えている。

「もしも二つの光が同一の階層の内にあるとするならば、より弱い光はより強い光によって覆い隠されてしまうのであり、それは太陽の光がロウソクの光を覆い隠してしまうようなものである。だが、より強い光が照らすものの階層の内に入りより弱い光が照らされるものの階層の内にあるとするならば、より弱い光はより強い光によって覆い隠されるのではなく、むしろ強められるのであり、それは空気の光が太陽の光によって強められるようなものである。そしてこのような仕方でキリストの魂における知識の光は、神的な知識の光—『ヨハネ福音書』1:9で言われているように、それはこの世に来るすべての人を照らす真の光である—によって覆い隠されるのではなく、より明るいものとなったのである。」(III, 9, 1 ad2.; *Si duo lumina accipiantur eiusdem ordinis, minus offuscatur per maius, sicut lumen solis offuscat lumen candelaе, quorum utrumque accipitur in ordine illuminantis. Sed si accipiat maius in ordine illuminantis et minus in ordine illuminati, minus lumen non offuscatur per maius, sed magis augetur, sicut lumen aeris per lumen solis. Et hoc modo lumen scientiae non offuscatur, sed clarescit in anima Christi per lumen scientiae divinae, quae est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, ut dicitur Ioan. 1, 9.*)